Test 1
1. a) Cila është fjala që përshkruan lëvizjen e burimit të tingullit?...............................

b) Si emërtohet një tingulli pasqyruar? ......................................................................

c) Çfarë është pasqyrimi? ...........................................................................................

d) Çfarë është përthyerja? .........................................................................................

e) Figurat e mëposhtme tregojnë gjurmët e dy valëve zanore, përkatësisht valës A dhe valës B. 
1.1. Tingulli A ka frekuencën 256 Hz dhe tingulli B ka frekuencën 562 Hz. 

Cili prej tingujve ka amplitudë më të madhe?.........

Cili prej tingujve ka frekuencë më të vogël? .........

Cili prej tingujve ka fortësi më të madhe? ..........................
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2. Në figurën e mëposhtme është dhënë një pamje e paplotësuar, pasi asnjë rreze drite nuk është vizatuar akoma në të. Në të majtë të lentes ndodhet një objekt O. 
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Cili është lloji i lentes? .............

Çfarë tregon shkronja F?..................

Pasi të ndërtoni shëmbëllimin:

Cili është më i madh objekti apo shëmbëllimi? ....

Cili është më larg nga thjerra? ....

Është shëmbëllimi real apo virtual?....................

Është shëmbëllimi i drejtë apo i përmbysur? ....................... 

Zgjidh: 

3. Shpejtësia e tingullit në ajër është 343m/s. 

a. Sa kohë i duhet tingullit për të përshkuar 1 km? 

b. Sa është largësia e përshkuar nga tingulli gjatë 10s? 

c. Sa do të jetë shpejtësia e tingullit nëse gjatë 10 s përshkohet largësia 3310m? 

d. Shpejtësia e dritës në zbrazëti është 3x108 m/s. Treguesi i përthyerjes së diamantit është 2.4. Sa është shpejtësia e dritës në diamant?

e. Sa është këndi i përthyerjes, në qoftë se këndi i rënies është 300? 

f. Sa është këndi kritik, që të ndodhë pasqyrimi i plotë i brendshëm, kur drita kalon nga diamanti në ajër?

